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이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-11-06 예산액 1,352,242,000

제2020학년도 이서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,358,532,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,352,242,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,352,242 1,358,532 -6,290 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -150 5,328 0.3

학생복지/교육격차 해소 -64,101 498,132 36.8

기본적 교육활동 -32,897 214,713 15.8

선택적 교육활동 43,991 304,506 22.5

교육활동 지원 32,780 105,188 7.7

학교 일반운영 14,087 224,375 16.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,700 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 99,717 1,257,502 92.9

이전수입 기타이전수입 -6,025 8,081 0.5

자체수입 학부모부담수입 -100,755 60,197 4.4

자체수입 행정활동수입 773 4,175 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,587 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,268,283 1,174,591 93,692

1.지방자치단체이전수입 2,700 2,700 0

1.비법정이전수입 2,700 2,700 0

1.기초지방자치단체전입금 2,700 2,700 0

1.기타법령근거보조금(기초) 2,700 2,700 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,257,502 1,157,785 99,717

1.교육비특별회계전입금수입 1,257,502 1,157,785 99,717

1.교육비특별회계전입금 1,257,502 1,157,785 99,717

1.학교운영비전입금 412,847 412,847 0

2.목적사업비전입금 497,645 309,294 188,351 급식운반차량운영비 : -1,300,000원 * 1교 = -1,300,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 51,430,000원 * 1교 =
51,430,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 8,380,000원

 * 1교 =
8,380,000

(성립전_3추)(유)코로나19대응방역소독및소독

물품구입지원비3차 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)(초)코로나19대응방역소독및소독

물품구입지원비3차 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)교통안전도우미회운영 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_3추)방역활동 지원인력 봉사료 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_3추)초등돌봄교실지원 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)긴급돌봄인건비 : 676,000원 * 1

교 =
676,000

(성립전_3추)긴급돌봄인건비 : 915,000원 * 1

교 =
915,000

아동특별돌봄지원금 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 86,000,000

원 * 1교 =
86,000,000

(성립전_3추)무선비상호출시스템 설치 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)온라인교육 환경조성 : 

14,100,000원 * 1교 =
14,100,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

3.급식비지원금 187,985 309,504 -121,519 농어촌무료급식비 : -121,519,000원 * 1교 = -121,519,000

4.방과후학교활동비지원금 60,301 49,570 10,731
(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

6,331,000원 * 1교 =
6,331,000

(성립전_3추)특별재난지역 방과후 자유수강권 

지원 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,671 27,671 0

6.현장체험학습비지원금 10,650 10,650 0

7.누리과정비지원금 60,097 37,943 22,154
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정비) : 

13,105,000원 * 1교 =
13,105,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

9,049,000원 * 1교 =
9,049,000

8.기타학부모부담지원금 306 306 0

3.기타이전수입 8,081 14,106 -6,025

1.학교회계간이전수입 8,081 14,106 -6,025

1.다른학교회계전입금 8,081 14,106 -6,025

1.다른학교회계전입금 8,081 14,106 -6,025 이성초교직원급식비 : -6,025,000원*1회= -6,025,000

2.자체수입 64,372 164,354 -99,982

1.학부모부담수입 60,197 160,952 -100,755

1.수익자부담수입 60,197 160,952 -100,755

1.급식비 36,657 48,122 -11,465

1.급식비 29,110 28,954 156 이서초교직원급식비 : -444,000원*1회= -444,000

(성립전_3추)방과후시간게기간제교사급식비 : 

5,000원*40일*3명=
600,000

2.우유급식비 7,547 19,168 -11,621 우유급식비 : -11,621,000원*1회= -11,621,000

2.방과후학교활동비 14,000 54,000 -40,000

1.방과후학교활동비 14,000 54,000 -40,000 방과후학교수강료 : -40,000,000원*1회= -40,000,000

3.현장체험학습비 0 39,600 -39,600

1.현장체험학습비 0 39,600 -39,600 현장체험학습경비 : -28,800,000원*1회= -28,800,000

수학여행경비 : -10,800,000원*1회= -10,800,000

4.졸업앨범비 5,040 5,040 0

1.졸업앨범비 5,040 5,040 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 4,500 14,190 -9,690

1.돌봄활동운영비 4,500 14,190 -9,690 돌봄교실간식비 : -9,690,000원*1회= -9,690,000

2.행정활동수입 4,175 3,402 773

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 573 0 573

1.자산매각대 573 0 573

1.자산매각대 573 0 573 자산매각대금 : 573,000원*1회= 573,000

3.기타행정활동수입 3,302 3,102 200

1.이자수입 2,600 2,400 200

1.이자수입 2,600 2,400 200 예금이자 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 702 702 0

1.기타행정활동수입 702 702 0

3.기타수입 19,587 19,587 0

1.전년도이월금 19,587 19,587 0

1.순세계잉여금 19,587 19,587 0

1.순세계잉여금 19,587 19,587 0

1.순세계잉여금 19,587 19,587 0

세입합계 1,352,242 1,358,532 -6,290
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,328 5,478 -150

1.기타 교직원보수 1,828 1,478 350

1.교직원대체인건비 1,828 1,478 350

1.[초]교원대체인건비 1,828 1,478 350

1.기간제교원인건비 431 431 0

2.기간제직원인건비 1,397 1,047 350
(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 140,000원*1명 =
140,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 70,000원 *1교=
70,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 70,000원*2명=
140,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 4,000 -500

1.교직원연수 3,200 3,700 -500

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]배움과성찰의시간운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교육과정워크숍 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 498,132 562,233 -64,101

1.급식 관리 316,136 457,045 -140,909

1.학교급식운영 316,136 457,045 -140,909

1.[초]조리원인건비 0 482 -482

1.무기계약직원인건비 0 482 -482
(기)조리사(원)초과근무수당 : -482,000원

*1회=
-482,000

2.[초]급식재료구입비 222,265 340,197 -117,932

1.급식용식재료비 222,265 340,197 -117,932 식품비 : -117,932,000원*1회= -117,932,000

3.[초]우유급식비 7,547 19,168 -11,621
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 7,547 19,168 -11,621 우유대금 : -11,621,000원*1회= -11,621,000

4.[초]급식운영비 41,347 49,815 -8,468

1.일반수용비 34,695 39,315 -4,620 급식소모품구입 : -407,000원*1회= -407,000

기타운영비 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

온수제조기유지관리 : -500,000원*1회= -500,000

음식물쓰레기처리비용 : -1,149,000원*1회

=
-1,149,000

전자조달시스템이용료 : -404,000원*1회= -404,000

2.상하수도료 2,043 3,000 -957 상하수도료 : -957,000원*1회= -957,000

3.연료비 4,609 7,500 -2,891 가스비 : -2,891,000원*1회= -2,891,000

5.[초]급식기구확충비 43,827 44,933 -1,106

1.비품구입비 43,827 44,933 -1,106 급식용기구확충비 : -1,106,000원*1회= -1,106,000

6.[초]급식운반차량운영비 1,150 2,450 -1,300

1.일반수용비 650 1,650 -1,000 차량운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 500 800 -300 유류비 : -300,000원*1회= -300,000

2.보건관리 36,249 43,015 -6,766

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,481 22,169 -2,688

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 585 6,413 -5,828

1.학생복지비 585 6,413 -5,828 건강검사(1학년) : -2,200,000원*1회= -2,200,000

건강검사(4학년) : -1,445,000원*1회= -1,445,000

건강검사(비만) : -690,000원*1회= -690,000

소변검사 : -181,000원*1회= -181,000

구강검사 : -1,312,000원*1회= -1,312,000

3.[초]보건실운영 16,756 13,616 3,140

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,740 2,100 -360 성인권교육비 : -360,000원*1회= -360,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.학생복지비 12,076 8,576 3,500
(성립전_3추)비접촉체온계구입 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_3추)교사내방역소독비 : 500,000

원*5회=
2,500,000

5.비품구입비 1,050 1,050 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 16,768 20,846 -4,078

1.[초]먹는물관리 5,388 5,388 0

1.일반수용비 5,388 5,388 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 10,500 14,578 -4,078

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.기타공공요금 0 4,078 -4,078 전기요금 : -4,078,000원*1회= -4,078,000

3.학생복지 145,747 62,173 83,574

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,176 3,648 -472 동아리운영강사비 : 128,000원*1회= 128,000

사제동행멘토링 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 2,224 1,752 472 동아리운영비 : -52,000원*1회= -52,000

상담재료비 : -150,000원*1회= -150,000

긴급지원비 : 74,000원*1회= 74,000

사제동행멘토링 물품구입 : 600,000원*1회

=
600,000

2.[국고]학생복지운영 140,347 56,773 83,574

1.[초]졸업앨범제작 5,390 5,390 0

1.교육운영비 5,390 5,390 0

2.[초]학생교과서구입 26,666 28,892 -2,226

1.교육운영비 26,666 28,892 -2,226 교과서구입 : -2,139,000원*1회= -2,139,000

보건교과서구입 : -87,000원*1회= -87,000
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3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.연료비 910 910 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,281 16,281 0

1.무기계약직원인건비 14,571 14,571 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,210 1,210 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 85,800 0 85,800

1.학생복지비 85,800 0 85,800 아동특별돌봄지원 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*430명=
86,000,000

3.기본적 교육활동 214,713 247,610 -32,897

1.교과 활동 150,391 136,386 14,005

1.교과활동지원 31,631 34,970 -3,339

1.[초]학습준비물구입 12,990 12,990 0

1.학습준비물 12,990 12,990 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 561 3,250 -2,689

1.교육운영비 561 3,250 -2,689
교사용교과서(지도서)구입 : -2,689,000원

*1회=
-2,689,000

3.[초]보결수업관리 1,350 2,000 -650

1.운영수당 1,350 2,000 -650 보결수당 : -650,000원*1회= -650,000

4.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교육과정지원버스운영 5,730 5,730 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학교과활동 4,700 4,700 0
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1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 730 730 0

2.비품구입비 970 970 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육교과활동 33,964 34,204 -240

1.[초]교과운영 1,400 1,640 -240

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 500 740 -240 간식비 : -240,000원*1회= -240,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 27,472 27,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]단기집중영어캠프 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 9,806 8,006 1,800

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0
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3.[초]특수 방과후교육비 지원 5,106 3,306 1,800

1.학생복지비 306 306 0

2.학생지원금 4,800 3,000 1,800
(성립전_3추)특수방과후교육비지원 : 

100,000원*3명*6월=
1,800,000

6.유치원교과활동 66,890 51,106 15,784

1.[유]교과운영 20,067 16,617 3,450

1.기간제교원인건비 900 650 250
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

명=
250,000

2.운영수당 12,800 9,600 3,200
(성립전_3추)방역활동 지원인력 봉사료 : 

10,000원*320시간=
3,200,000

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 4,567 4,567 0

2.[유]학습준비물지원 443 443 0

1.학습준비물 443 443 0

3.[유]보결수업관리(유) 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

4.[유]교무학사운영(유) 2,042 2,763 -721

1.일반수용비 663 663 0

2.교육운영비 1,379 2,100 -721 교육계획서제작 : -150,000원*1회= -150,000

입학식운영용품 : -71,000원*1회= -71,000

현수막제작 : -500,000원*1회= -500,000

5.[유]학급교육활동경비(유) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[유]도서구입(유) 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

7.[유]학생안전관리(유) 4,962 2,762 2,200

1.학생복지비 4,962 2,762 2,200 (성립전_3추)약품구입 : 50,000원*4학급= 200,000

(성립전_3추)방역소독비 : 400,000원*5회= 2,000,000

8.[유]자율선택과제운영(유) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,440 2,300 140 도서및운영물품구입 : 433,000원*1회= 433,000
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독서체험활동비 : -293,000원*1회= -293,000

2.비품구입비 860 1,000 -140 운영비품구입 : -140,000원*1회= -140,000

9.[유]체육대회운영(유) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 운영용품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

10.[유]교육과정워크숍(유) 400 950 -550

1.일반수용비 0 250 -250 운영용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 400 400 0

11.[유]누리과정운영 32,776 19,671 13,105

1.교육운영비 32,776 19,671 13,105
(성립전_3추)체험학습경비 : 10,000원*61

명*3회=
1,830,000

(성립전_3추)교육과정학습재료구입 : 

533,250원*20회=
10,665,000

(성립전_3추)교육과정간식비 : 400*61명

*25회=
610,000

2.창의적 체험활동 64,322 111,224 -46,902

1.자율활동 22,413 23,763 -1,350

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 7,000 7,350 -350

1.교육운영비 7,000 7,350 -350 학급교육활동경비 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]과학경연대회 4,413 4,413 0

1.교육운영비 4,413 4,413 0

4.[초]스포츠데이운영 8,000 9,000 -1,000

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 8,000 9,000 -1,000 대회훈련및출전비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.현장체험학습활동 10,650 54,962 -44,312

1.[초]수학여행 10,650 23,550 -12,900

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 10,650 22,950 -12,300 (수)체험학습경비 : -10,800,000원*1회= -10,800,000

사회적배려대상자지원 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000
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2.[초]현장학습 0 31,412 -31,412

1.여비 0 880 -880 인솔교사여비 : -880,000원*1회= -880,000

2.교육운영비 0 30,532 -30,532 인솔교사입장료 : -132,000원*1회= -132,000

사회적배려대상자지원 : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

(수)체험활동비 : -28,800,000원*1회= -28,800,000

3.동아리활동 22,489 23,438 -949

1.[초]동아리활동 3,971 4,920 -949

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,051 3,000 -949 학급동아리지원 : -949,000원*1회= -949,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,098 5,098 0

1.교육운영비 5,098 5,098 0

3.[초]창의적체험활동 13,420 13,420 0

1.운영수당 13,220 13,220 0

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 2,461 2,500 -39

1.[초]청소용품 2,461 2,500 -39

1.교육운영비 2,461 2,500 -39 청소용품 : -39,000원*1회= -39,000

5.진로활동 6,309 6,561 -252

1.[초]자기이해활동 1,533 1,785 -252

1.교육운영비 1,533 1,785 -252 1학년표준화검사 : -160,000원*1회= -160,000

2학년학습진단검사 : -92,000원*1회= -92,000

2.[초]진로계획활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]진로체험활동 576 576 0

1.운영수당 576 576 0

4.선택적 교육활동 304,506 260,515 43,991

1.방과후학교 운영 280,274 242,283 37,991

1.방과후학교운영 91,387 123,656 -32,269
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1.[초]특기적성교육 81,301 113,570 -32,269

1.일반수용비 3,020 0 3,020
(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입비 : 

506,000원*3회=
1,518,000

(성립전_3추)운영물품 구입비 : 375,500원

*4회=
1,502,000

2.운영수당 34,166 32,886 1,280 (성립전_3추)강사비 : 32,000원*40시간= 1,280,000

3.교육운영비 44,115 80,684 -36,569 (기)위탁용역료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(수)위탁용역료 : -40,000,000원*1회= -40,000,000

(성립전_3추)재료구입비 : 507,750원*4회= 2,031,000

(성립전_3추)특별재난지원 자유수강권 지

원 : 4,400,000원*1회=
4,400,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 10,086 10,086 0

1.무기계약직원인건비 8,745 8,745 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 841 841 0

2.돌봄교실운영 64,624 56,343 8,281

1.[초]돌봄교실운영 41,762 41,861 -99

1.기간제직원인건비 1,591 0 1,591
(성립전_3추)긴급돌봄 단기인력 인건비 : 

915,000원*1명=
915,000

(성립전_3추)긴급돌봄 단기인력 인건비 : 

676,000원*1명=
676,000

2.운영수당 5,400 5,400 0 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

보결수당 : 100,000원*1회 = 100,000

3.교육운영비 26,771 36,461 -9,690 (수)간식비 : -9,690,000원*1회= -9,690,000

(이월)운영비 : 3,210,000원*1회= 3,210,000

(목)위탁용역료 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

(목)간식비(지원대상자) : -1,125,000원*1

회=
-1,125,000

(목)재료비 : -900,000원*1회= -900,000

(목)코로나19방역불품구입비 : -900,000원

*1회=
-900,000

위생용품구입비 : -2,085,000원*1회= -2,085,000

4.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)수납장 구입 : 4,000,000원*1

실=
4,000,000

돌봄2반 수납장 구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 22,862 14,482 8,380
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 2,994 2,373 621
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

621,000원*1교=
621,000

2.기간제직원인건비 19,868 12,109 7,759
(성립전_3추)(이월)인건비 : 7,759,000원

*1교=
7,759,000

3.유치원방과후학교운영 124,263 62,284 61,979

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 96,342 44,012 52,330

1.기간제교원인건비 89,774 40,728 49,046
(성립전_3추)인건비 : 2,514,770원*3명*6

월=
45,266,000

(성립전_3추)방학중초과근로수당 : 

960,000원*3명=
2,880,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 900,000원*1

교=
900,000

2.기간제교원법정부담금 6,568 3,284 3,284
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 182,440

원*3명*6월=
3,284,000

2.[유]방과후 누리과정운영 27,921 18,272 9,649

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_3추)방과후시간제기간제급식비 : 

5,000원*40일*3명=
600,000

2.운영수당 4,704 4,704 0

3.교육운영비 22,617 13,568 9,049
(성립전_3추)방과후재료구입 : 254,500원

*2회=
509,000

(성립전_3추)방과후급간식비 : 1,750원*61

명*80회=
8,540,000

2.독서활동 18,232 12,232 6,000

1.독서활동운영 18,232 12,232 6,000

1.[초]도서구입 8,932 8,932 0

1.도서구입비 8,932 8,932 0

2.[초]도서관운영 9,300 3,300 6,000

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 6,000 0 6,000 도서살균기 : 6,000,000원*1대= 6,000,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 105,188 72,408 32,780

1.교무업무 운영 14,440 15,060 -620

1.교무학사운영 14,440 15,060 -620

1.[초]교무학사운영 10,450 11,070 -620

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 2,350 2,970 -620 교육계획서제작 : -300,000원*1회= -300,000

학사력제작 : -70,000원*1회= -70,000

설문작성프로그램 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

3.[초]교육과정평가 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0

4.[초]환경정리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 18,010 8,010 10,000

1.학교폭력예방 16,180 6,180 10,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 4,180 4,180 0

1.운영수당 0 920 -920 학생교육강사료 : -720,000원*1회= -720,000

학부모교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 0 80 -80
학부모자치위원회참석여비 : -80,000원*1

회=
-80,000

3.교육운영비 1,680 3,180 -1,500 가해학생상담활동비 : -500,000원*1회= -500,000

피해학생상담활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 2,500 0 2,500
상담실 물품보관장 구입 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

2.[초](목적)학교폭력예방운영 12,000 2,000 10,000

1.일반수용비 96 0 96
(성립전_3추)무선비상호출시스템 운영비 :

 96,000원*1년=
96,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 9,904 0 9,904
(성립전_3추)무선비상호출시스템 구입 : 

9,904,000원*1대=
9,904,000

2.학생안전교육 1,830 1,830 0

1.[초]안전교육 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.[초]따뜻한학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,838 2,948 -110 멘토강사비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 5,213 5,103 110 멘토운영비 : 110,000원*1회= 110,000

3.목적사업업무추진비 949 949 0

4.학습지원실 운영 46,770 23,370 23,400

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[국고]정보화실운영 46,070 22,670 23,400

1.[초]학교정보화지원 28,440 19,140 9,300

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.운영수당 552 0 552 AI 강사비 : 552,000원*1회= 552,000

3.교육운영비 13,448 11,500 1,948 정보화기기 운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

AI 학급별 프로그램운영비 : -552,000원*1

회=
-552,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 11,800 5,000 6,800 교실TV 교체 : 1,700,000원*4대= 6,800,000

2.[초]원격교육운영지원 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

3.[국고][초]온라인교육환경조성 14,100 0 14,100

1.일반수용비 14,100 0 14,100
(성립전_3추)온라인교육 환경조성 : 

14,100,000원*1교=
14,100,000

5.교육여건 개선 16,968 16,968 0
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1.교육환경개선 16,968 16,968 0

1.[초]교실환경개선 16,968 16,968 0

1.일반수용비 11,968 11,968 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 224,375 210,288 14,087

1.학교기관 운영 93,446 87,825 5,621

1.부서기본운영 47,567 44,917 2,650

1.[초]교장실운영 12,300 9,150 3,150

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,610 4,610 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

4.비품구입비 3,150 0 3,150 회의테이블 및 의자 : 3,150,000원*1회= 3,150,000

2.[초]행정실운영 30,907 31,407 -500

1.일반수용비 10,191 10,191 0

2.기타공공요금 216 216 0

3.여비 6,900 14,400 -7,500 관내외출장여비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 12,000 5,000 7,000 운영비품 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

3.[초]교무부운영 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 45,879 42,908 2,971

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금18,000 18,000 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 6,837 6,837 0

1.일반수용비 6,837 6,837 0 소규모수선비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

실내외청소비 : -800,000원*1회= -800,000

수목방재 : -450,000원*1회= -450,000

폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[유]유치원운영 13,378 9,347 4,031

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.여비 1,784 4,007 -2,223 관내외출장여비 : -1,816,000원*1회= -1,816,000

현장학습 인솔경비 : -407,000원*1회= -407,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 8,254 2,000 6,254 운영비품 : 6,254,000원*1회= 6,254,000

4.[유]직무연수(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]시설관리용역(유) 1,854 1,854 0

1.일반수용비 1,854 1,854 0

6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

9.[유]학부모교육(유) 0 1,060 -1,060

1.일반수용비 0 720 -720 학부모워크숍준비물 : -720,000원*1회= -720,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모워크숍강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 0 40 -40 학부모교육참석여비 : -40,000원*1회= -40,000

10.[유]교생실습운영(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.시설 장비 유지 124,589 117,773 6,816
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1.학교시설장비유지 124,589 117,773 6,816

1.[초]공공요금및제세공과금 52,269 55,691 -3,422

1.전기요금 32,749 38,171 -5,422 전기요금 : -5,422,000원*1회= -5,422,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 14,120 12,120 2,000 전화요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 5,707 5,707 0

1.일반수용비 5,707 5,707 0

4.[초]시설일반관리 58,713 48,475 10,238

1.기간제직원인건비 21,007 21,007 0

2.일반수용비 26,656 24,918 1,738 소규모수선비 : 1,738,000원*1회= 1,738,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,050 1,050 0

5.비품구입비 9,500 1,000 8,500 (성립전_3추)운영비품 : 500,000원*1회= 500,000

냉반방기 설치 : 1,500,000원*2개소= 3,000,000

분리수거장 구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.[초]화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 6,340 4,690 1,650

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.학부모협력 4,980 3,330 1,650

1.[초]학부모교육 1,220 1,220 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 550 360 190 운영용품 : 190,000원*1회= 190,000

2.운영수당 400 500 -100 강사료 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 0 90 -90 참석여비 : -90,000원*1회= -90,000

4.일반업무추진비 270 270 0

2.[초]교통안전도우미회 2,690 1,040 1,650

1.일반수용비 2,040 580 1,460 운영용품 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_3추)운영용품 : 4,000원*350명*1

회=
1,400,000

2.여비 0 60 -60 참석여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_3추)간식 : 125,000원*2회= 250,000

3.[초]학부모자율동아리운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 426 510 -84 운영용품 : -84,000원*1회= -84,000

2.운영수당 644 560 84 강사료 : 84,000원*1회= 84,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,352,242 1,358,532 -6,290
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